
 Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

Il Dirigente Generale 

D.D.G. N.          235              del __17__/__09__/___2020____

OGGETTO:

Decreto di impegno a seguito D.D.G. n. 788 del 30 Aprile 2020 emergenza da Covid-

19 di assegnazione alle scuole statali di ogni ordine e grado e agli enti di formazione 

per interventi IeFP della Sicilia di un contributo di euro 400,00 per acquisto strumenti 

traffico dati internet ed euro 2.500,00 per l’acquisto e l’installazione di attrezzature e 

programmi informatici al fine di implementare le attività didattiche a distanza.

L’atto si compone di  8  pagine e n. 3 allegati parte integrante del D.D.G.



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 1962, n. 28, recante "Ordinamento del Governo e   

dell' Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale del 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana';

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO  il  D.Lgs.  30  giugno  2003,  n.  196,  recante  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 

Personali”;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione" e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la 

semplificazione,  I'efficienza,  I'informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l'agevolazione 

delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della  legislazione 

regionale";

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di  

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma  degli 

articoli 1 e 2 de a legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO  il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni";

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, l'art. 68 relativo alle “Norme  in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa";

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020
VISTA  la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7,  recante  "Disposizioni  per  i  procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 27 giugno 2019, n. 12, recante "Regolamento di 

attuazione del Titolo ll della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016,  n.3.  Modifica del  decreto del  Presidente della  Regione 18 gennaio 2013,  n.  6 e 

successive modifiche e integrazioni";

VISTO  il  Protocollo d'  intesa tra la Regione Siciliana e il  Comando regionale della  Guardia di 

Finanza  per  il  coordinamento  dei  controlli  e  dello  scambio  di  informazìoni  in  materia  di 

finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari;

VISTA la legge 16.08.1975, n.66 - art.1 lettera d);

VISTO  il  D.Lgs.  27  dicembre  2019,  n.  158.  Norme  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della 

Regione  siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti  giudiziali  e  dei 

controlli;

VISTA la legge 20.06.2019, n. 10 - Disposizioni in materia del Diritto allo Studio;

VISTA  la  Legge Regionale  12 maggio  2020 n.10 di  approvazione del   bilancio  della  Regione 

Siciliana per I' esercizio finanziario 202O e per il triennio 2020-2022;

VISTO  il  D.A.  n.  980  del  29  maggio  2020  dell'Assessore  all'Istruzione  e  della  Formazione 

Professionale,  recante  le  modifiche  alle  strutture  del  funzionigramma di  cui  all'Allegato  1  del 

D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 in conseguenza della Legge 23/2019;

VISTO il D.P. Reg. n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Antonio Valenti  

l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del 

Diritto allo Studio,dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 14/06/2020;

VlSTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 che stabilisce che i 

dirigenti  scolastici  attivino,  per  tutta  la  durata  della  sospensione  delle  attività  didattiche  nelle 

scuole, modalità di didattica a distanza;

CONSIDERATO che, in relazione all'emergenza COVID-19, le attività educative e formative per 

l'annualità 2019-20 sono state sospese al fine di contenere i contagi, e quindi si sta ricorrendo a 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020
modalità di didattica a distanza per assicurare a studenti e allievi continuità, per quanto possibile, 

nel loro percorso educativo e di apprendimento;

CONSIDERATO  che l'insegnamento a distanza richiede comunque dispositivi tecnologici e una 

connessione ad lnternet che deve essere disponibile se si vuole assicurare parità di accesso alle 

attività  didattiche  e  parità  di  opportunità  all'apprendimento  per  tutti  gli  studenti  e  allievi  a 

prescindere dal loro contesto familiare.

VISTA  la Circolare n. 11 del 20/03/2020, successivamente modificata dalla Circolare n. 13 del 

09/04/2020 e dalla Circolare n. 14 del 16/04/2020 con la quale sono stati disposti  "Contributi in 

favore degli istituti Secondari Statali di primo e secondo grado, ai sensi della L.R. 20/06/2019, n. 

1O e dell'art. 1 lettera D) della L.R - 16 agosto 1975 n. 66 e s.m.i. - a valere sulla disponibilità del  

cap. 373361 del Bilancio della Regione Sicilia Es. Fin. 2020 per complessivi  € 1.280.000,00;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  della  sopracitata  circolare  11  e  s.m.i.  con  D.D.G.  n.  1049  del 

05/06/2020, al fine di implementare le attività didattiche a distanza è stato concesso il contributo di 

€ 2.500,00 per l'acquisto e il noleggio di attrezzature e programmi informatici alle n. 512 istituzioni 

scolastiche riportate negli allegati al citato D.D.G. n. 1049/2020 con contestuale impegno della 

spesa complessiva  di  € 1.280.000  (€ 2.500,00 x 512) sul capitolo 373361 Es. Fin. 2020  del 

Bilancio della Regione Siciliana;

RITENUTO che con  D.D.G. n.788 del 30/04/2020 sono state disposte per l'emergenza COVID-19 

le modalità per l' assegnazione alle scuole statali regionali e paritarie, di ogni ordine e grado e agli 

Enti di formazione per interventi leFP della Sicilia di  un contributo di euro 400,00 per acquisto di  

strumenti  traffico dati  internet e di  euro 2.500,00 per I'  acquisto e il  noleggio di  attrezzature e 

programmi informatici di cui agli allegati “A” e ”B” parte integrante del D.D.G. n.788/2020;

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art.3 del D.D.G. 788/2020 l’assegnazione dei citati contributi è 

stata condizionata in via sospensiva all'assunzione del relativo impegno dì  spesa a valere sul 

bilancio regionale per la complessiva somma di euro 1.631.600,00 a valere sull'Asse 3 "lstruzione 

e Formazione Professionale",priorità d'investimento 10.i " Riduzione e prevenzione dell'abbandono  

scolastico precoce e promozione dell'uguaglianza dl accesso a una istruzione prescolare, primaria  

e secondaria di buona qualità, inclusi i percorsi di apprendimento formale, non formale e informale  

che consentano di riprendere l'istruzione e la formazione", Obiettivo specifico 10.1 "Riduzione del  

fallimento  formativo  precoce  e  della  dispersione  scolastica  e  formativa"  del  PO  FSE  Sicilia 

2O14/2O2O  e/o  a  valere  sulle  risorse  dell'Asse  9  "Rafforzamento  del  capitale  umano  e  

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020
miglioramento delle qualità e dell'efficacia dei sistemi formativi e d'istruzione (OT 10) del POC  

2014/2020”;

VISTO  il  D.D. n.  1033  /2020 del  07/08/2020  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria 

Generale della Regione con il quale, a seguito della nota prot. n. 34124 del 20/05/2020 relativa alla 

superiore  spesa  di   €  1.631.600,00  è  stata  iscritta  sul  capitolo  372548  –  codice  finanziario 

U.1.04.04.01.001  -  del  P.O.  FSE Sicilia  2014-2020  la  somma di  €  484.300,00  per  l'esercizio 

finanziario 2020 occorrente per la concessione dei contributi di che trattasi agli Enti di Formazione 

professionale  del  Dipartimento regionale dell’Istruzione e della  Formazione Professionale ed è 

stato istituito il  capitolo 373368 – codice finanziario relativo a trasferimenti correnti  a istituzioni 

scolastiche a valere sull'’obiettivo specifico 10.1 del P.O FSE Sicilia 2014/2020 per la somma di 

€ 1.147.300,00 per l'esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che, come riportato nelle premesse D.D.G. 788/2020 il contributo di € 400,00 per 

l' acquisto di strumenti traffico dati internet è assegnato a n. 1004 scuole ed enti (beneficiari)   e il 

contributo di  euro 2.500,00 per I' acquisto e il noleggio di attrezzature e programmi informatici è 

assegnato a n. 492 beneficiari come da tabelle di dettaglio di seguito indicate:

Beneficiari contributo di € 400,00 Numero beneficiari

Scuole statali 
831

Scuole regionali 6

Enti leFP 35

Scuole paritarie 132

Totale 1004

Beneficiari contributo di € 2.500,00 Numero beneficiari

Scuole statali (il numero delle istituzioni scolastiche è dato dal numero 
complessivo delle scuole che e pari 831, cui vengono sottratte quelle beneficiarie del 
contributo previsto dalla Circolare n.11 che è pari a 512)

319

Scuole regionali 6

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020

Enti leFP 35

Scuole paritarie (114 scuole  superiori + 11 scuole medie) 132

Totale 492

VISTO il Comunicato prot. n. 32800 del 12/05/2020 con il quale veniva richiesto alle scuole statali 

Regionali e paritarie assegnatari di contributi a valere sul D.D.G. n.788 del 30/04/2020, di attivare 

la  procedura  per  delegare  il  Dipartimento  dell'istruzione  e  della  formazione  professionale  a 

generare i  Codici Unici di Progetto  CUP; 

CONSIDERATO che a seguito del superiore dispositivo è stato pubblicato sul sito del Dipartimento 

Istruzione e Formazione il Comunicato prot. n.39591 del 17/06/2020 contenente l’elenco dei CUP 

generati dall’Amministrazione a seguito di invio di delega al Dipartimento Istruzione e Formazione 

Professionale;

VISTE le  competenze  assegnate  con  il  D.A.  n.  980  del  29  maggio  2020  dell'Assessore 

all'Istruzione e della Formazione Professionale al Servizio VIII- Scuole statali;

RILEVATO  che,  relativamente  ai  beneficiari  individuati  con  il  D.D.G.  n.  788/2020,  sono  stati 

assegnati  n.  745 Codici  Unici  di  Progetto  (CUP)  a  seguito  deleghe  da  parte  di  Istituzioni 

scolastiche statali e sono stati assegnati n. 35 (CUP) per gli enti di formazione professionale che 

offrono percorsi di IeFP;

RITENUTO, di provvedere all'impegno delle seguenti somme in favore di 745 Istituzioni scolastiche 

statali funzionanti nella Regione Sicilia e di 35 enti di formazione professionale che offrono percorsi 

di IeFP,  di competenza del   Servizio VIII- Scuole statali, indicati negli allegati 1, 2 e 3 del presente 

decreto e precisamente:

-  €  993.000,00  sul  capitolo  373368  del  Bilancio  della  Regione  Sicilia  Es.  Fin.  2020  -  codice 

finanziario U.1.04.01.01.999- così distinte: 

- € 186.800,00 - pari a € 400,00 x n.467 - per acquisto di strumenti traffico dati internet in favore delle 467 

istituzioni scolastiche indicate nell'allegato 1, parte integrante del presente decreto;

- € 806.200,00 -  pari a € 2.900,00 (€ 400,00 + € 2.500,00) x n. 278 - per acquisto di strumenti traffico dati 

internet  e per  acquisto e noleggio di  attrezzature e programmi informatici  in  favore delle 278 istituzioni 

scolastiche indicate nell'allegato 2, parte integrante del presente decreto; 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020

-  €  101.500,00 sul  capitolo  372548  del  Bilancio  della  Regione  Sicilia  Es.  Fin.  2020  -  codice 

finanziario U.1.04.04.01.001 € 2.900,00 (€ 400,00 + € 2.500,00 x n. 35) in favore dei 35 Enti di  

formazione professionale indicati nell'allegato 3, parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che secondo le modalità indicate all'art. 3 del D.D.G. n. 788/2020 l'erogazione del 

contributo  avverrà  in  unica  soluzione,  pari  al  100%  dell'importo  ammesso  a  contributo  e  la 

rendicontazione  delle  relative  somme  dovrà  essere  approvata  dal  Collegio  dei  Revisori  delle 

istituzioni scolastiche finanziate col presente decreto e successivamente trasmessa al competente 

Servizio  del  Dipartimento  lstruzione  e  Formazione  Professionale  cui  dovranno  presentare 

rendiconto della spesa anche gli Enti di formazione professionale finanziati col presente decreto;

                                                                       DECRETA

ART. 1

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata 

sul  capitolo  373368  del  Bilancio  della  Regione  Sicilia  Es.  Fin.  2020  -  codice  finanziario 

U.1.04.01.01.999 - la somma complessiva di € € 993.000,00 (€ 186.800,00 +  €  € 806.200,00) in 

favore delle Istituzioni Scolastiche statali destinatarie dei benefici assegnati con il D.D.G. n.788 del 

30/04/2020 così distinta:

€ 186.800,00 (€ 400,00 x n.467)  per acquisto di strumenti traffico dati internet in favore delle 467 

istituzioni scolastiche indicate nell'allegato 1, parte integrante del presente decreto;

€ 806.200,00 -  pari a € 2.900,00 (€ 400,00 + € 2.500,00) x n. 278- per acquisto di strumenti 

traffico dati internet e per acquisto e noleggio di attrezzature e programmi informatici in favore delle 

315 istituzioni scolastiche indicate nell'allegato 2, parte integrante del presente decreto; 

                                                

                                                ART.2                                                      

E' altresì impegnata sul capitolo 372548 del Bilancio della Regione Sicilia Es. Fin. 2020 - codice 

finanziario U.1.04.04.01.001- la somma di € 101.500,00 pari a (€ 2.900,00 x 35) in favore dei 35 

Enti di formazione professionale indicati nell'allegato 3, parte integrante del presente decreto; 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

 DDG . 235     del 17/09/2020

ART. 3

La spesa complessiva di  €  993.000,00 (€ 186.800,00 + € 806.200,00)  impegnata sul  capitolo 

373368  del  Bilancio  della  Regione  Sicilia  codice  finanziario  U.1.04.01.01.999  e  la  spesa  di 

€ 101.500,00 impegnata sul capitolo 372548 del Bilancio della Regione Sicilia codice finanziario 

U.1.04.04.01.001 sarà erogata in unica soluzione, pari al 100% dell'importo ammesso a contributo 

riportato negli allegati elenchi 1,2 e 3 che costituiscono parte integrante del presente decreto.

La rendicontazione delle relative somme dovrà essere approvata dal Collegio dei Revisori delle 

istituzioni scolastiche finanziate col presente decreto e successivamente trasmessa al competente 

Servizio  del  Dipartimento  lstruzione  e  Formazione  Professionale  cui  dovranno  presentare 

rendiconto della spesa anche gli Enti di formazione professionale finanziati col presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'articolo 68, Legge regionale 12 agosto 2O14, n.21 

sul sito web del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo studio e sul sito del PO 

FSE Sicilia 2014-2020.

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                  Giuseppa Picone

                                                                                                      IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                               Antonio Valenti

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073154 e-mail: 
antonio.valenti@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


